
Abstrakt 

          Tato práce se věnuje poutní místu Svatá Hora, především pak jeho počátkům. 

Sledujeme proces, jakým se z obyčejného, nijak nevyčnívajícího místa, může stát nejznámější 

poutní místo v Čechách zasvěcení Panně Marii. Pro lepší uvedení do problematiky se 

zpočátku věnujeme poutním místům obecně, zmíněné jsou například lokality poutních míst či 

motivace poutníků, později svou pozornost přesouváme na Svatou Horu. Zaměřujeme se na 

její vývoj jako poutního místa v prvních staletích její existence. Zmíněné jsou zázraky, které 

se zde udály, a samozřejmě důležité osobnosti, které se zasloužily o rozvoj poutního místa. 

Věnujeme se prvním poutníkům, kteří sem přicházeli, sledujeme jejich pohnutky, a stejně tak 

sledujeme postupné přestavby kapličky a pozdější úpravy, při kterých vznikl krásný a 

velkolepý areál poutního místa. Na závěr krátce uvádíme pohled na poutní místa ve 20. 

století, a přístup literatury k poutním místům v posledních desetiletích. 

 


